北海道地方ダム等管理フォローアップ委員会（第 45 回）議事要旨

１．日 時：令和 4年 2月 16 日（水）13 時 00 分～16時 30 分

２．場 所：WEB 開催

３．出席者：黒木委員長、赤坂委員、岡村委員、中井委員、根岸委員、松井委員、丸谷委員、

山下委員

４．議事要旨

   豊平峡ダム、定山渓ダムの各定期報告書（案）について説明を行った。

   各委員からの主な意見は以下のとおりである。

●豊平峡ダム・定山渓ダム定期報告書（案）について

１）事業の概要

・なし。

２）防災操作

・水低減効果については、水位低下量に加え、水防基準水位との比較をもって表示すること

が望ましい。

３）利水補給

・なし。

４）堆砂

・なし。

５）水質

・植物プランクトンについては今後も継続して注視していく旨を今後も方針に記載すること

が望ましい。

・ピコプランクトンについては、今後も継続して記載することが望ましい。

６）生物

・河川水辺の国勢調査が実施されていない年度について、各ダムで独自の調査を実施してい

る場合はそれらについても記載することが望ましい。

７）水源地域動態

・なし。

８）景観

・景観特性の記載については、ダムの立地条件や構造的な特徴が一目でわかるように整理す

ることが望ましい。

〇定期報告書については了承された。指摘事項は定期報告書に反映させる。